

Số: /KH-MNDB

Đàm Hà, ngày 17 tháng 10 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Hoạt động Ban chăm sóc sức khỏe học sinh năm học 2025-2026**

Căn cứ thông tư số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư liên tịch quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Quyết định số: /QĐ-MNTL ngày 16 tháng 10 năm 2025 “V/v thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh năm học 2025-2026”;

Căn cứ vào kế hoạch số: /KH-MNTL ngày 17 tháng 9 năm 2025 kế hoạch thực hiện công tác y tế trường học năm học 2025-2026.

Trường Mầm non Đại Bình xây dựng kế hoạch hoạt động Ban chăm sóc sức khỏe học sinh năm 2025-2026 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Trường Mầm non Đại Bình tổng số 43đ/c CB-GV-NV.

Tổng số học sinh toàn trường: 286 em được chia thành 17 lớp.

##### **1. Thuận lợi**

- Trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo xã, sự quan tâm, phối hợp của trạm y tế xã và các cơ quan đoàn thể, phụ huynh học sinh.

- Các em trong trường luôn luôn có ý thức tự giác trong các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho học tập và rèn luyện.

##### **2. Khó khăn**

- Do học sinh còn nhỏ nên vấn đề nhận thức về chăm sóc sức khỏe chưa cao.

- Nhiều phụ huynh đi làm ngoài biển, làm công ty xa nhà nên việc chăm sóc các con còn hạn chế.

#### **II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN SỨC KHOẺ HỌC SINH**

##### **1. Mục tiêu phần đầu**

###### **1.1 Tổ chức thực hiện**

- Thành lập Ban chỉ đạo sức khỏe trong nhà trường có đủ các thành phần và năng lực thực hiện nhiệm vụ kế hoạch hoạt động Ban sức khỏe trong nhà trường.

- Có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cứu ban đầu.

- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện tốt các nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Nâng cao nhận thức cho mỗi học sinh, phụ huynh về các hoạt động y tế tại trường trong công tác chăm sóc SKBD.

- Đánh giá được thực trạng hoạt động công tác Ban sức khoẻ của trường mình.

## **1.2. Mục tiêu cụ thể**

- Đảm bảo 100% số học sinh của trường được kiểm tra sức khoẻ định kỳ và phân loại sức khoẻ, quản lý hồ sơ theo quy định.

- Đảm bảo 100% học sinh được nghe hướng dẫn các chương trình y tế thực hiện tại trường.

- Đảm bảo kiểm tra vệ sinh học đường định kỳ hàng tháng.

- Cập nhật và thông báo kịp thời các thông tin về tình trạng sức khoẻ học sinh tới gia đình và đơn vị có chức năng.

- Định kỳ 1 tuần/2 lần kiểm tra vệ sinh trường học, theo dõi kiểm tra vệ sinh lớp học hàng ngày, nguồn nước sinh hoạt, nước uống, nguồn nước thải, hệ thống thoát nước, nơi xử lý rác thải của trường.

- Đảm bảo 100% học sinh và giáo viên được nghe công tác tuyên truyền bảo vệ sức khoẻ, phòng chống dịch bệnh theo mùa.

## **2. Nội dung thực hiện**

### **2.1. Thành lập ban CSSK học sinh và phân công nhiệm vụ:**

**a. Ban CSSK học sinh được thành lập theo Quyết định số 06 /QĐ-MNTT ngày 20/ 9/2024 của Hiệu trưởng nhà trường gồm các ông (bà) có tên sau:**

- Trưởng ban: Bà Hoàng Thị Tâm - Hiệu trưởng.

- Phó ban: Bà Đặng Thị Thời - Trưởng trạm y tế xã Đầm Hà.

Bà Hà Thị Lệ Ngân – Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng Ban

- Thường trực: Ông Đặng Hoài Nam - Nhân viên YTTH

- Ủy viên. 18đ/c CB-GV-VN

### **b. Phân công nhiệm vụ trong Ban chỉ đạo như sau**

- Trưởng Ban: Bà Hoàng Thị Tâm: Chỉ đạo chung Ban chăm sóc sức khoẻ trong toàn trường.

- Phó Ban: Bà Đặng Thị Thời: Phụ trách chung về chuyên môn y tế.

- Phó Ban: Bà Hà Thị Lệ Ngân phụ trách chung Máng Y tế trường học, chỉ đạo lao động, vệ sinh trong trường

- Đ/c Đặng Hoài Nam phụ trách và theo dõi các hoạt động y tế trong trường, tuyên truyền giáo dục về công tác chăm sóc sức khoẻ cho học sinh, theo dõi lao động, vệ sinh trong trường.

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Cúc: Phụ trách công tác truyền truyền giáo dục học sinh trong trường về công tác vệ sinh ATTP và công tác tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Các đồng chí GV các lớp - Phụ trách công tác giáo dục sức khoẻ và công tác GVCN của lớp mình phụ trách.

### **2.2. Các biện pháp thực hiện**

### **a. Tổ chức trong trường**

- Thành lập BCĐ và phân công nhiệm vụ ngay trong tháng 9 năm 2025
- Xây dựng các kế hoạch về công tác chăm sóc sức khỏe trong trường.

### **b. Xây dựng kế hoạch y tế trường học**

- Triển khai công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe.
- Lên kế hoạch khám sức khỏe định kỳ, các kế hoạch tuyên truyền phòng chống một số bệnh truyền nhiễm.
- Kiểm tra công tác vệ sinh học đường.

### **c. Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm**

- Đảm bảo học phẩm an toàn, sạch đẹp, thuận tiện cho việc học tập và an toàn. Học đi đôi với hành. Phối hợp tốt giữa nhà trường và gia đình cùng các nhà sản xuất.

- Đảm bảo ăn uống sạch, an toàn để không mắc các bệnh cấp tính (ngộ độc, tiêu chảy dị ứng) và các mầm bệnh.

- Đảm bảo an toàn chế biến thực phẩm theo quy định bếp ăn một chiều.

- Giáo dục vệ sinh trong ăn, uống cho học sinh, bảo đảm ăn đủ chất dinh dưỡng, tiêu hoá tốt, phòng chống suy dinh dưỡng, béo phì, bệnh răng miệng, bệnh đường tiêu hoá.

### **d. Tuyên truyền phòng chống tai nạn tương tích**

- Thường xuyên cung cấp các kiến thức về các yếu tố nguy cơ và cách phòng chống tai nạn tương tích trong trường học.

- Tuyên truyền phòng chống ngã.

- Phòng chống tai nạn giao thông.

- Phòng chống đuối nước, đánh nhau bạo lực trong trường.

- Phòng chống bỏng, điện giật, cháy nổ.

- Phòng chống ngộ độc.

### **đ. Lao động vệ sinh**

- Vệ sinh môi trường lớp học: Phân đấu xây dựng nhà trường đạt yêu cầu về “Thân thiện, an toàn và xanh- sạch đẹp” Lớp học an toàn , môi trường xung quanh an toàn, sạch đẹp,

- Nhà vệ sinh đủ: không có mùi hôi, đủ nước sử dụng, được quét dọn thường xuyên, đảm bảo khô ráo, thoáng mát, trang bị xà bông rửa tay, giấy vệ sinh, thùng rác có nắp đậy.

- Cần tuyên truyền giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh bằng khẩu hiệu như: “ nhớ rửa tay bằng xà phòng, dội nước sau khi đi vệ sinh, giấy rác phải bỏ vào thùng rác, không vứt bừa bãi, giữ gìn, không làm hư hỏng trang thiết bị trong nhà vệ sinh, tiết kiệm giấy, xà bông trong nhà vệ sinh”

- Xử lý tốt rác, nước thải. quan tâm việc trồng cây xanh, hoa tạo môi trường xanh, sạch trong trường.

- Phòng học đúng quy cách, an toàn cho giáo viên và học sinh về vệ sinh trường học; trang bị thùng rác có nắp đậy, bàn ghế sắp xếp ngăn nắp gọn gàng, tạo sự thoải mái cho các em ngồi học, vui chơi.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng thành viên trong Ban chăm sóc sức khỏe, Ban CSSK phân công nhiệm vụ và triển khai công việc cụ thể tổ chức thực hiện theo kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe học sinh năm học 2025-2026 của trường Mầm non Đại Bình.

***Nơi nhận:***

- BGH để theo dõi;
- Tổ trưởng CM;
- Lưu: VT./.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Hoàng Thị Tâm**